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• Permite establecer las relaciones estáticas entre esfuerzos y 

cargas y determinar los valores de los corrimientos en 

distintos puntos de la estructura.

• Permite compatibilizar los corrimientos en el contorno, 

cuando se altera el régimen de membrana.

• Para compatibilizar los corrimientos de estructuras con 

múltiples superficies.

• Permite determinar las reacciones en un paralelo cuando 

exista alguna discontinuidad.

• Los conceptos desarrollados se pueden aplicar, como se verá, 

al caso de cascaras con rigidez a flexión.
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Régimen membranal

Estructura laminar con esfuerzos de flexión y torsión nulos o 

despreciables.

Esfuerzos de flexión nulos o despreciables porque t<<Rmin.

Esfuerzos de flexión nulos o despreciables por geometría, cargas y 

vínculos.
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Equilibrio en dirección z

Equilibrio en dirección y

Equilibrio en dirección x

Ecuaciones de Equilibrio
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Ecuaciones de Equilibrio Cargas Simétricas
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Plano meridiano
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Ley de Hooke Generalizada (2D)
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Solución General Homogénea
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Corrimientos en S.C.G.

7A = B C �
DEF� �� + 
 − GA

HI�
La constante C
Representa un movimiento rígido de la membrana

Se elimina en el cálculo de corrimientos relativos

Se determina mediante las condiciones de borde.
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Corrimientos en S.C.G.
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Aplicación Membranas Esféricas
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Datos
���� = 30.04� = 0.064O = 24 ef/4\
: = 24 h��; = 0.20
�/� = 0.002

φ f r Sum q S1 S2 σ1 σ2 ε1 ε2

° rad m m kN kN/m kN/m kN/m2 kN/m2

0.00 0.0000 0.00 0.00 0.00 -21.62 -21.62 -360.36 -360.36 -1.2E-05 -1.20E-05

15.00 0.2618 1.02 7.77 71.96 -22.00 -19.77 -366.61 -329.56 -1.3E-05 -1.07E-05

30.00 0.5236 4.02 15.02 546.57 -23.17 -14.28 -386.23 -237.93 -1.4E-05 -6.70E-06

45.00 0.7854 8.80 21.23 1689.85 -25.33 -5.25 -422.19 -87.44 -1.7E-05 -1.25E-07

60.00 1.0472 15.02 26.01 3533.08 -28.83 7.21 -480.48 120.12 -2.1E-05 9.01E-06

75.00 1.3090 22.26 29.01 5841.46 -34.35 23.16 -572.54 386.00 -2.7E-05 2.09E-05

90.00 1.5708 30.03 30.03 8159.29 -43.24 43.24 -720.72 720.72 -3.6E-05 3.60E-05

�



φ �= ̅ 7A �= �= ϕ

° rad m m m Belluzzi Baker et  al

0.00 0.0000 0.00E+00 0 1.23E-03 0.00E+00 0.00E+00 0.00E+00

15.00 0.2618 -8.30E-05 0 1.16E-03 7.18E-04 -8.30E-05 -1.71E-05

30.00 0.5236 -1.01E-04 0 9.70E-04 7.05E-04 -1.01E-04 -3.30E-05

45.00 0.7854 -2.65E-06 0 7.02E-04 6.41E-04 -2.65E-06 -4.67E-05

60.00 1.0472 2.34E-04 0 4.16E-04 6.38E-04 2.34E-04 -5.72E-05

75.00 1.3090 6.05E-04 0 1.69E-04 7.10E-04 6.05E-04 -6.38E-05

90.00 1.5708 1.08E-03 0 8.20E-10 9.02E-04 1.08E-03 -6.61E-05

Datos
���� = 30.04� = 0.064O = 24 ef/4\
: = 24 h��; = 0.20
�/� = 0.002
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φ Teórico TP 12x6 MEMB 12x6 TP 24x12

�= 7A ϕ �= 7A �= 7A �= 7A
° rad m m rad m m m m m m

0.00 0.0000 0.00E+00 1.23E-03 0.00E+00 6.24E-19 1.89E-03 2.56E-17 1.89E-03 -5.97E-18 2.05E-03

15.00 0.2618 -8.30E-05 1.16E-03 -1.71E-05 -6.20E-05 1.41E-03 -6.10E-05 1.41E-03 -8.20E-05 1.54E-03

30.00 0.5236 -1.01E-04 9.70E-04 -3.30E-05 -1.01E-04 1.25E-03 -1.02E-04 1.25E-03 -1.00E-04 1.32E-03

45.00 0.7854 -2.65E-06 7.02E-04 -4.67E-05 -1.10E-05 9.54E-04 -1.00E-05 9.53E-04 -5.06E-06 1.01E-03

60.00 1.0472 2.34E-04 4.16E-04 -5.72E-05 2.08E-04 6.22E-04 2.07E-04 6.23E-04 2.26E-04 6.53E-04

75.00 1.3090 6.05E-04 1.69E-04 -6.38E-05 5.34E-04 3.02E-04 5.35E-04 3.02E-04 5.91E-04 3.06E-04

90.00 1.5708 1.08E-03 8.20E-10 -6.61E-05 1.04E-03 0.00E+00 1.04E-03 0.00E+00 1.08E-03 0.00E+00

Peso ( kN ) 8159.29 7890.88 7890.88 8079.29

Datos
���� = 30.04� = 0.064O = 24 ef/4\
: = 24 h��; = 0.20
�/� = 0.002
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ESTADO PLANO DE TENSIONES
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